- a. Menurut Abdullah Ibn Abdul Muhsin *risywah* ialah sesuatu yang diberikan kepada hakim atau orang yang mempunyai wewenang memutuskan sesuatu

---

<sup>94</sup> Ahmad bin ‘Ali Ibn Hajar al- ‘Asqalani, *Fath al-Bari syarh Sahih al-Bukhari jilid 5* (Riyad: Dar alSalam, 2001 M/ 1421 H), h. 311.

<sup>95</sup> Ibnu Hajar al Asqolani, *Fathul Bari (Tahqiq Ibnu Baz dan Muhibbudin al Khotib) Juz 5* (Beirut: dar al Fikr), h. 221.

<sup>96</sup> *Musyawah Nasional VI Majelis Ulama Indonesia yang berlangsung pada tanggal 23-27 Rabi’ul Akhir 1421 H/ 25-29 Juli 2000 M dan membahas tentang Suap (Risywah) Korupsi (Ghulul) dan Hadiah kepada Pejabat*, h. 368.

supaya orang yang memberi mendapatkan kepastian hukum atau mendapatkan keinginannya.<sup>97</sup>

- b.